
1BOA VISTA , 21 DE DEZEMBRO DE 2016 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2426

SUMÁRIO

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA

PRESIDENTE

 7ª LEGISLATURA    |    52º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 21 de dezembro de 2016 

Edição 2426  |   Páginas: 04

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL
Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Site: http://www.al.rr.leg.br
E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral
CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa deverão 
ser encaminhadas à Gerência de Documentação Geral através do Sistema de 
Gerenciamento de Documentos Eletrônicos (DATAGED),   conforme Resolução 
da Mesa Diretora nº 038/2015, respeitando horários e formatos estabelecidos 
no Ato Normativo nº 001/2008.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, secretaria e dos órgãos da Fundação 
Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções ou revisões das matérias por 
eles produzidas, bem como, o envio de documentos em tempo hábil para publicação.

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final:
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Coronel Chagas – PRTB;
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS;
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 Deputada Aurelina Medeiros – PTN; e
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.

Comissão de Administração, Segurança e Serviços 
Públicos:
 Deputado Jorge Everton - PMDB;
 Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
 Deputado Valdenir Ferreira – PV;
 Deputado Coronel Chagas – PRTB; e
 Deputado Odilon Filho – PEM.

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde:
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS;
 Deputado Evangelista Siqueira – PT;
 Deputado Masamy Eda – PMDB;
 Deputado Chico Mozart - PRP; e
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.

Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência e do Idoso:
 Deputado Francisco Flamarion Portela;
 Deputado Evangelista Siqueira – PT;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB;
 Deputado Chico Mozart – PRP;
 Deputado Zé Galeto – PRP.

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações 
Fronteiriças e MERCOSUL:
 Deputado Dhiego Coelho – PSL;
 Deputado Joaquim Ruiz - PTN;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Odilon Filho - PEM; e
 Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos 
Indígenas:
 Deputado Mecias de Jesus - PRB;
 Deputado Jânio Xingu – PSL;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB; e
 Deputada Aurelina Medeiros – PTN.

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural:
 Deputado Zé Galeto – PRP;
 Deputada Aurelina Medeiros – PTN;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado George Melo – PSDC; e
 Deputado Gabriel Picanço– PRB.

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 Deputado Valdenir Ferreira – PV;
 Deputado Jânio Xingu – PSL;
 Deputado Zé Galeto – PRP; e
 Deputado Izaías Maia – PT do B.

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, 
Tributação e Controle:
 Deputado Coronel Chagas – PRTB;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Jânio Xingu – PSL;
 Deputada Aurelina Medeiros – PTN;
 Deputado Izaías Maia – PT do B;
 Deputado Zé Galeto– PRP; e
 Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das 
Minorias:
 Deputado Joaquim Ruiz - PTN;
 Deputado Izaías Maia – PT do B;
 Deputado Dhiego Coelho– PSL;
 Deputado Soldado Sampaio– PC do B; e
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS.

Comissão de Viação, Transportes e Obras:
 Deputado Masamy Eda – PMDB;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Francisco Flamarion Portela;
 Deputada Ângela Águida Portella – PSC; e
 Deputado Naldo da Loteria – PSB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da 
Mulher, da Criança, do Adolescente e Ação Social:
 Deputada Ângela Águida Portella – PSC;
 Deputado Odilon Filho – PEM;
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS; e
 Deputado Masamy Eda – PMDB. 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável:
 Deputado Gabriel Picanço – PRB;
 Deputado Masamy Eda – PMDB;
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Jânio Xingu – PSL; e
 Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Ética Parlamentar:
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB; e
 Deputado Izaías Maia – PT do B.
Suplentes:
1º - Deputado Joaquim Ruiz - PTN; e
2º - Deputado Francisco Flamarion Portela.

Comissão de Defesa do Consumidor:
 Deputado Chico Mozart - PRP;
 Deputado Odilon Filho – PEM;
 Deputado Francisco Flamarion Portela;
 Deputado Coronel Chagas – PRTB; e
 Deputado Evangelista Siqueira – PT.

Atos Legislativos

-  Proposta de Moção de Pesar nº 025/2016

-  Ata da 2555ª Sessão Ordinária - Sucinta

Atos Administrativos

-  Diretoria de Gestão de Pessoas - Resoluções nº 3068 a 3070/2016

- CPL - Pregão Presencial (SRP) nº 007-B/2016 - Comunicado de 

Resultado Final

-  CPL - Síntese da Ata de Registro de Preços nº 001-B/2016

02

02

03

03

03

EXPEDIENTE

MATÉRIAS E PUBLICAÇÕES

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL



2 BOA VISTA , 21 DE DEZEMBRO DE 2016DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2426

ATOS LEGISLATIVOS
PROPOSTA DE MOÇÕES

PROPOSTA DE MOÇÃO DE PESAR N° 025/2016
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna 
pública: 

Moção de Pesar pelo falecimento do Policial Civil JOSEILTON 
MACEDO MENEZES, ocorrido em 14 de dezembro de 2016. 

A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu 
Regimento Interno, em nome de seus membros, vem, de público, apresentar 
sentimentos de pesar aos familiares do Senhor JOSEILTON MACEDO 
MENEZES. 

Desejamos que seja acolhido pela providência divina, com 
muita luz.

Palácio Antônio Augusto Martins, 15 de dezembro de 2016.
Deputado Estadual JORGE EVERTON

ATAS PLENÁRIAS - ÍNTEGRA

ATA DA 2555 SESSÃO, EM 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
52º PERÍODO LEGISLATIVO DA 7ª LEGISLATURA.

=   ORDINÁRIA   =
PRESIDÊNCIA DO SENHOR DEPUTADO CORONEL CHAGAS

(Em exercício)
 Às nove horas do dia vinte e quatro de novembro de dois mil e 
dezesseis, no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima 
quingentésima quinquagésima quinta Sessão Ordinária do quinquagésimo 
segundo período Legislativo da sétima Legislatura da Assembleia 
Legislativa do Estado de Roraima.
 O Senhor Presidente Coronel Chagas – Havendo quórum 
regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, declaro 
aberta a Sessão.
 Solicito ao Senhor Segundo-Secretário, Deputado Izaías Maia, 
proceder à leitura da Ata da Sessão anterior.
 O Senhor Segundo-Secretário Izaías Maia – Lida a Ata.
 O Senhor Presidente Coronel Chagas – Coloco em discussão 
a Ata da Sessão anterior. Não havendo nenhum dos Senhores Deputados 
que queira discuti-la, coloco-a em votação. A votação será simbólica. Os 
Deputados que forem favoráveis permaneçam como estão.
 Dou por aprovada a Ata da Sessão anterior.
 Solicito ao Senhor Primeiro-Secretário que proceda à leitura do 
Expediente.
 O Senhor Primeiro-Secretário Naldo da Loteria – Senhor 
Presidente, o Expediente consta do seguinte:
 RECEBIDOS DO PODER EXECUTIVO:
 Mensagem Governamental nº 117, de 23/11/16, comunicando 
veto parcial ao Projeto de Lei Complementar nº 006/16, que “Altera 
dispositivos da Lei Complementar nº 06, de 06/06/94, que dispõe sobre 
a Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado de Roraima, e dá outras 
providências”.
 Ofício nº 370, de 21/11/16, da Governadora do Estado de 
Roraima, solicitando a retirada da Mensagem Governamental nº 103 de 
21/10/2016, a qual dispõe sobre o Projeto de Lei de Crédito Suplementar 
em favor da Secretaria de Estado da Fazenda – SEFAZ.
 RECEBIDO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA:
 Ofício nº 0062734, de 21/11/16, do Presidente do TJRR, 
encaminhando documentos atualizados referentes ao Ofício nº 
0052070/2016-PRES/GPRES.
 RECEBIDOS DOS DEPUTADOS:
 Projeto de Lei s/nº, de 23/11/16, dos Deputados Izaías Maia e Zé 
Galeto, que “dá denominação a bem público estadual Dr. Romualdo Ruiz, 
e dá outras providências”.
 Projeto de Decreto Legislativo s/nº, de 22/11/16, do Deputado 
Chico Mozart, que “Concede a Comenda Orgulho de Roraima aos 
esportistas e atletas que indica, e dá outras providências”.
 Indicação s/n° de 23/11/2016, do Deputado Estadual Coronel 
Chagas, encaminhando ao Governo do Estado, para implantação do 6º 
Distrito Policial na área constante dos bairros Said Salomão, Pedra Pintada, 
Cauamé, Monte das Oliveiras, Caranã e Monte Cristo.
 Requerimento s/nº de 23/11/2016, do Deputado Estadual Jânio 
Xingú, requerendo a criação de uma Comissão Especial Externa para 
exercer a fiscalização e o controle dos recursos repatriados pela União na 
modalidade taxas, multas, etc., que serão destinados ao Estado de Roraima.
 Memorando nº 216, de 21/11/16, da Deputada Lenir Rodrigues, 

comunicando sua ausência na sessão plenária do dia 22 de Novembro do 
corrente ano
 Era o que constava do Expediente, Senhor Presidente.
 O Senhor Presidente Coronel Chagas – Solicito ao Senhor 
Primeiro-Secretário que proceda à chamada dos oradores inscritos para o 
Grande Expediente.
 O Senhor Primeiro-Secretário Naldo da Loteria – Senhor 
Presidente, não há oradores inscritos.
 O Senhor Presidente Coronel Chagas – Não havendo oradores 
inscritos para o Grande Expediente, passamos para a Ordem do Dia com 
discussão e votação, em turno único, das seguintes proposições: Projeto de 
Lei nº 111/16, que “autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal 
do Estado, em favor do Fundo Estadual de Saúde, Crédito Suplementar 
no valor global de R$ 141.339,08 (cento e quarenta e um mil, trezentos e 
trinta e nove reais e oito centavos) para reforço de dotações constantes da 
Lei Orçamentária vigente”, de autoria do Poder Executivo; Projeto de Lei 
nº 129/16, que “autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal do 
Estado, em favor da Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania - SEJUC, 
Crédito Suplementar no valor global de R$ 13.468.374,00 (treze milhões, 
quatrocentos e sessenta e oito mil, trezentos e setenta e quatro reais) para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente”, de autoria 
do Poder Executivo; Projeto de Lei nº 024/16, que “dispõe sobre a cessão 
e a utilização de área urbana ociosa de domínio do Estado para pequenos 
cultivos, e dá outras providências”, de autoria do Deputado Gabriel 
Picanço; Projeto de Lei nº 038/16, que “veda o funcionamento de curso de 
nível médio, técnico e curso técnico específico, voltados para formação de 
técnicos de enfermagem à distância no âmbito do Estado de Roraima, e dá 
outras providências”, de autoria dos Deputados Jorge Everton, Evangelista 
Siqueira, Gabriel Picanço e Lenir Rodrigues; Projeto de Lei nº 052/16, que 
“institui a Semana Verde no calendário oficial do Estado de Roraima, e dá 
outras providências”, de autoria do Deputado Valdenir Ferreira; Projeto de 
Lei nº 067/16, que “institui a Semana de Conscientização sobre pessoas 
com doenças dermatológicas”, de autoria da Deputada Lenir Rodrigues;  
Projeto de Decreto Legislativo nº 006/16, que “concede a Comenda 
Orgulho de Roraima a pessoas que indica, e dá outras providências”, 
de autoria do Deputado Jorge Everton; Projeto de Decreto Legislativo 
nº 007/16, que “concede a Comenda Orgulho de Roraima à instituição 
que indica, e dá outras providências”, de autoria da Deputada Angela 
Águida Portella; Projeto de Decreto Legislativo nº 009/16, que “concede 
a Comenda Orgulho de Roraima aos senhores Mário José Lopes Santa 
Cruz, Marcelo Nascimento Meireles e Olinda Pereira de Melo, e dá outras 
providências”, de autoria do Deputado Masamy Eda; Projeto de Decreto 
Legislativo nº 015/16, que “declara de utilidade pública o Sindicato dos 
Garçons e demais trabalhadores no ramo de hotéis, restaurantes, bares e 
similares do Estado de Roraima”, de autoria do Deputado Jânio Xingú; 
Requerimento nº 077/2016, que “requer prorrogação de prazo para 
funcionamento da Comissão Parlamentar de Inquérito, criada a partir da 
Resolução nº 017/16, alterada pelas Resoluções nºs 019/16, 024/16, 025/16 
e 027/16, para apurar falhas no sistema prisional do Estado”, de autoria da 
Deputada Lenir Rodrigues, presidente da referida CPI; Proposta de Moção 
de Pesar nº 019/16 pelo falecimento dos soldados PM Tadeu Martins Lima 
de Oliveira e Arnaldo Alves de Sena, ocorridos no corrente mês nesta 
capital, de autoria do Deputado Coronel Chagas. Discussão e votação, em 
primeiro turno, do Projeto de Lei Complementar nº 007/16, que “dispõe 
sobre a criação do Fundo de Reaparelhamento e Aperfeiçoamento da Polícia 
Militar de Roraima – FRA/PM e a taxa em razão do poder de polícia, e dá 
outras providências”, de autoria do Poder Executivo. Discussão e votação, 
em segundo turno, do Projeto de Lei Complementar nº 008/16, que altera 
dispositivos da Lei Complementar nº 166, de 16 de julho de 2010, que 
institui a carreira e o cargo de Agente Penitenciário da Secretaria de Estado 
da Justiça e Cidadania – SEJUC, de autoria do Poder Executivo.
 Suspendo a Sessão, pelo tempo necessário, para que as 
Comissões em conjunto possam analisar e emitir parecer aos Projetos de 
Lei nºs 111, 129, 24, 38, 52, e 67 e a Comissão de Constituição e Justiça 
possa analisar e emitir parecer aos Projetos de Decreto Legislativo nºs 06, 
07, 09 e 015/16, bem como a Proposta de Moção de Pesar nº 019/16 e o 
Projeto de Lei Complementar nº 07/16.
 Reaberta a Sessão.
 O Senhor Presidente Coronel Chagas – Dou por reaberta a 
presente Sessão e informo que, como o Projeto de Lei nº 129/16 ainda não 
foi deliberado pelas comissões em conjunto, a pauta da Ordem do Dia fica 
prejudicada, por esta razão, transfiro a pauta constante na Ordem do Dia 
para a próxima Sessão.
 Passamos, agora, para o Expediente de Explicações Pessoais.
 Não havendo nenhum deputado que deseje fazer uso da palavra 
no Expediente de Explicações Pessoais e não havendo mais nada a tratar, 



3BOA VISTA , 21 DE DEZEMBRO DE 2016 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2426

dou por encerrada a Sessão e convocou outra para o dia 29 de novembro, à 
hora regimental.
 Registraram a presença, no painel, os Senhores Deputados: 
Angela A. Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chico Mozart, 
Coronel Chagas, Evangelista Siqueira, Flamarion Portela, George Melo, 
Izaías Maia, Jalser Renier, Jânio Xingú, Joaquim Ruiz, Jorge Everton, 
Lenir Rodrigues, Marcelo Cabral, Masamy Eda, Mecias de Jesus, Naldo da 
Loteria, Odilon Filho, Soldado Sampaio, Valdenir Ferreira e Zé Galeto.

ATOS ADMINISTRATIVOS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 030682016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Resolução 

nº 02398/2016 de 04.10.2016 publicada no Diário da ALE nº 2376 de 
06.10.2016, em virtude de duplicidade de emissão, a exoneração em 
relação a servidora Thayra Almeida Carolino, restando em vigor a 
Resolução nº 02683/2016 de 07.11.2016 publicada no Diário da ALE nº 
2396 de 08.11.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Antônio Martins, 20 de dezembro de 2016.
Deputado Coronel Chagas 

Presidente em exercício
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 03069/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições 
regimentais, em conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Notificar, para fins de direito, que 

RAFAELLA DELMINA BRANDÃO DO NASCIMENTO , Assessor 
Parlamentar Regional FS-1, matrícula nº 16713, lotada no Gabinete do 
Deputado Jorge Everton, passou a assinar RAFAELLA DELMINA 
BRANDÃO DO NASCIMENTO ARAGÃO, de acordo com a Certidão 
de Casamento nº 158345 01 55 2016 3 00009 091 000388896, datada 
em 07/12/2016, onde foi lavrado o assento do seu matrimônio, Cartório 
Loureiro – Boa vista - Roraima. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Antônio Martins, 20 de dezembro de 2016.
Deputado Coronel Chagas 

Presidente em exercício
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 03070/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Carmem Lucia Rodrigues, 

para exercer o cargo comissionado de Coordenadoria CA-9, integrante 
do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade com o 
que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no 
Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 
de dezembro de 2016.

Palácio Antônio Martins, 20 de dezembro de 2016.
Deputado Coronel Chagas 

Presidente em exercício
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - ALE/RR

PREGÃO PRESENCIAL N° 007-B/2016
COMUNICADO DE RESULTADO FINAL

PROCESSO: 089/ALE/2016
OBJETO:  contratação de empresa especializada no serviço de consultoria 
e assessoramento Legislativo
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA através da 
Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o resultado 
do certame licitatório do objeto em epígrafe, que teve como vencedor a 
empresa:

Lote Empresa vencedora Valor total

Lote Único Action Mult Soluções Consultoria 
LTDA-ME 

R$ 600.000,00

Perfazendo um valor total Adjudicado de R$ 600.000,00 (Seiscentos mil 
reais).

Boa Vista-RR, em 20 de dezembro de 2016.
Lincoln Johnson Batista de Mendonça 

Presidente da CPL/ ALE-RR

SÍNTESE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 001-B/2016
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº: 001-B/2016 

PROCESSO Nº: 0073/ALE/2016
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Assembleia 
Legislativa do Estado de Roraima, em cumprimento ao disposto no 
Decreto nº 16.223-E, de 07 de outubro de 2013, torna público os preços 
registrados no PREGÃO supracitado, oriundo do PROCESSO em epigrafe, 
cujo objeto é Eventual Contratação de empresa prestadora dos serviços 
de restaurante, para fornecimento de alimentação (lanches, almoços, e 
jantares), incluindo sobremesa e bebidas (refrigerante e água mineral), 
visando atender as necessidades desta Casa de Leis, no Município de Boa 
Vista, conforme fornecedor e valores unitários em reais (R$) discriminados 
a seguir:1ª colocada - K.M.L OLIVEIRA, CNPJ: 02.377.047/0001-02, 
Item: 01=R$ 59,60; Item: 02=R$ 42,00; Item: 03=R$ 40,00; Item: 04=R$ 
32,60. Perfazendo o valor Estimativo total da Ata de Registro de Preços de 
R$ 3.260.000,00 (Três milhões e duzentos e sessenta mil reais). A Ata de 
Registro de preços terá a validade de 12 (doze) meses, contados da data da 
publicação. 

Boa Vista-RR, 20 de dezembro de 2016.
Lincoln Johnson Batista de Mendonça 

Presidente da CPL/ ALE-RR



4 BOA VISTA , 21 DE DEZEMBRO DE 2016DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2426


